dürfen. Falls er sie dennoch bedrückt, sollte er sein Amt verlieren und durch einen anderen 

49 Vgl. ähnliche Stelle findet sich in der gefälschten Urkunde Gregors IX: ... exceptis paucis novalibus in  
extremitate montis, qui vocatur Hylberch (= Illberg, nördl. von Steingaden).
50 BB 90: ... predium in Horne cum piscaturis et molendinis, alpibus et venis ferri, quod vulgo bercreth dicitur,  
ac aliis ad id pertinentibus. In späteren Urkunden der Staufer wurde dem Kloster das Bergregal nicht bestätigt. 
Als Heinrich dem Kloster Corvey (BB 256) das Bergregal überließ, wurde darüber im Empfängerkreis eine 
ausführliche Urkunde geschrieben: Nos Heinricus ... concedimus, damus et tradimus tibi Widikinde venerabili  
abbati antedicti monasterii Corbeiensis ... auctoritatem et potestatem plenam regio iure sine diminutione a  
nostra serenitate collato in aurifodinis vel aurifluentis, argentifodinis et ceteris quoque metallorum generibus 
cum decima, advocatia et omni utilitate, ut, ubicumque in tenimento monasterii tui, sive de iure possessorio  
sive de iure sit proprietatis sive utriusque, inveniantur aurifodine vel aurifluente, argentifodine vel cuiuslibet  
alius metallifodine, potestatem habeatis tu et successores tui omni tempore infodiendo et exquirendo aurum,  
argentum et cetera metalla, quandocumque et quomodocumque volueritis, per vos et per interpositas personas  
a vobis utilitatem vestri monasterii integre et sine alicuius contradictione exercere. Das Salz- und Bergregal 
war bereits im 12. Jh. mehrmals der Grund für ein Kloster gewesen, eine eigene Kaiserurkunde auszustellen 
(DF.I.623) oder zu interpolieren (DF.I.140). Zu den Bergbauprivilegien geistlicher Empfänger im 12. Jh. vgl. 
Hilsch, Bemerkungen zu Bergbau und Bergregal 37-50, bes. 48 f.
51 Steingaden war nicht der einzige Prämonstratenserkonvent, der in den Jahrzehnten vor und nach 1200 zum 
Mittel der Urkundenfälschung griff, um die Rechte seiner Vögte einzuschränken. Vgl. z. B. DF.I.1072 
(angebliches Original für das Prämonstratenserstift Étival). Auch das angebliche Original Heinrichs VI. für das 
Prämonstratenserstift Obermarchtal (BB 291) enthielt einen wichtigen Passus über die Vogteirechte: 
Statuentes etiam, ut advocati, si qui fuerint, possessionum dicti monasterii suo iure sint contenti, qui si aliquid  
amplius ultra sortem rapuerint vel res monasterii contra iusticiam preoccupaverint, omnem penam memoratam  
superius experiantur privilegiaque monasterii prefati et advocatorum diligenter respiciantur et ius  
pronuncietur, prout textus privilegiorum narraverit incunctanter. Zu in Klöstern gefälschten Urkunden, die jede 
Lehensvogtei ausschlossen, vgl. die österr. Beispiele bei Hageneder, Lehensvogtei 72 mit Anm. 12.
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ersetzt werden, der sie allein um Gottes Lohn verteidigen würde, um die königliche Ungnade